TIT. XVI.

DE SENATUSCONSULTIS. I.

Senatusconsulta sunt servanda, & contra ea rescripta non
valent, & Imperator punitur. Salyc.

I. Imp. GRAT. VALENT. & THEOD. AA.
ad Senatum.

Quamvis Senatusconsultum perpetuam per se obtineat firmitatem,
tamen nostris legibus etiam idem prosequimur: adjicientes,
ut si quisquam speciali supplicatione eliciendum aliquod Rescriptum
tentaverit, ut transfere ei formam liceat statutorum, tertia patrimo-
nii parte multetur, & damnatus ambitus criminis, maneat infamis
Dat. vii. Kal. Aug. Heracleæ, RICHOMERE, & CLEARCHO coss. 384

TIT. XVII.

DE VETERI JURE ENCLEANDO, ET DE AUCTORITATE
JURISPRUDENTIUM, QUI IN DIGESTIS
REFERUNTUR.

Præfatio. 1. De compositione Codicis. 2. De conceptione Digest.
3. De compositioribus. 4. Quid, & ex quibus libris colligendum est
in Pandectarum compositione. 5. Divisio, & ordo Pandectarum. De
auctoritate Jurisconsultorum, & eorum libris emendandis. 6. Ut nullæ
sint antinomiae. 9. Vel similitudines. 10. De legibus, quæ in desue-
tudinem abierunt, prætermittendis. 11. De libris juris. 12. Nomina
hujus operis. De commentariis, paratitlis, indicibus. 13. Quomodo
libri juris scribi debent. 14. Epilogus.

I. imp. JUSTINIANUS A. Triboniano Viro Eminentissimo
Quæstori sacri Palatii.

Deo auctore nostrum gubernante imperium, quod nobis a cœle-
sti majestate traditum est, & bella feliciter peragimus, & pa-
cem decoramus 1, & statum Reipublicæ sustentamus: & ita no-
stris animos ad Dei omnipotentis erigimus adjutorium: ut neque
armis confidamus, neque nostris militibus, neque bellorum duci-
bus vel nostro ingenio, sed omnem spem ad solam providentiam
referamus summæ Trinitatis, unde & mundi totius elementa pro-
cesserunt, & rerum dispositio in orbem terrarum producta est.
§. 1. Cum itaque nihil tam studiosum in omnibus rebus inveni-
tur, quam 2 legum auctoritas, quæ & divinas, & 3 humanas
res bene disponit, & omnem iniquitatem expellit: reperimus au-
tem omnem Legum tramitem, qui ab urbe Roma condita, & Ro-
muleis descendit temporibus, ita esse confusum, ut (in) infinitum
extendatur, & nullius humanæ naturæ capacitate concluda-
tur: primum nobis fuit studium a Sacratissimis retro Principibus
initium sumere, & eorum Constitutiones emendare, & viz diluci-
da tradere: quatenus in unum Codicem congregata, & omni super-
vacua similitudine, & iniquissima discordia absolutæ, universis
hominibus promptum suæ sinceritatis præbeant præsidium. §. 2.
Hocque opere consummato, in uno volume, nostro nomine præ-
fulgente, coadunato, cum ex paucis & tenuioribus relevati ad
summam, & plenissimam juris emendationem pervenire properare-
mus, & omnem Romanam sanctionem & colligere & emendare, &
tot auctotum dispersa volumina uni Codici indica ostendere: quod
nemo aliis neque separare, neque optare ausus est; res quidem no-
bis difficillima, imo magis impossibilis videbatur, sed manibus ad
cœlum erectis, & æterno auxilio invocato, eam quoque curam no-
stris reposimus animis, Deo freti, qui & res penitus desperatas
donare, & consummare suæ virtutis magnitudine potest. §. 3. Et
ad tuæ sinceritatis optimum respeximus 4 ministerium: tibique
primo & hoc opus commisimus, ingenii tui documentis, ex nostri
Codicis ordinatione acceptis: & jussimus, quos probaveris, tam
ex facundissimis Antecessoribus, quam ex viris disertissimis togatis
fori amplissimæ sedis, ad sociandum laborem eligere. His itaque
collectis, & in nostrum palatium introductis, nobisque tuo testi-

monio placitis, totam rem faciendam permisimus: ita tamen, ut
tui vigilantissimi, animi gubernatione res omnis celebretur. §. 4.
Jubemus igitur vobis antiquorum Prudentium 5, quibus auctorita-
tem conscribendarum interpretandarumque legum sacratissimi
Principes præbuerunt, libros ad jus Romanum pertinentes & lege-
re, & elimare: ut ex his omnis materia colligatur, nulla, (secun-
dum quod possibile est,) neque similitudine, neque discordia de-
relista: sed ex his colligi, quod unum pro omnibus sufficiat.
Quia autem & alii libros ad jus pertinentes scripsérunt, quorum
scripturæ a nullis auctoribus receptæ, nec usitata sunt: neque eos
eorum volumina nostram inquietare dignamur sanctionem. §. 5.
Cumque hæc materia summa nostri numinis liberalitate collecta fue-
rit, oportet eam pulcherrimo opere extruere, & quasi proprium &
sanctissimum templum Justitiae consecrare: & in libros quinquaginta
& certos titulos totum (jus) digerere, tam secundum nostri
Codicis Constitutionem, quam Edicti per eti imitationem, prout
hoc vobis commodum esse patuerit: ut nihil extra memoriam con-
summationem possit esse derelictum, sed his quinquaginta libris to-
tum jus antiquum per mille & 6 quadragesimos pene annos confu-
sum, & a nobis Purgatum, quasi quodam muro vallatum, nihil
extra se habeat: omnibus auctoribus juris æqua dignitate pollenti-
bus, & nemini quadam prærogativa servanda: quia non omnes in
omnia, sed certi per certa, vel meliores, vel deteriores inveniun-
tur. §. 6. Sed neque ex multitudine 7 auctorum, quod melius
& æquius est, judicatore, cum possit unius (forsitan) & deterio-
ris sententia, & multas, & majores in aliqua parte superare. Et
ideo ea, quæ antea in notis Æmilii Papiniani ex Ulpiano, & Pa-
ulo, necnon Marciano adscripta sunt, quæ antea nullam vim obti-
nebant propter honorem splendidissimi Papiniani, non statim re-
spuerit: sed si quid ex his ad repletionem summi ingenii Papiniani
laborum, vel interpretationem necessarium esse perspicerit; &
hoc ponere, legis vicem obtinens, non moremini: ut omnes, qui
relati fuerint in hunc Codicem prudentissimi viri, habeant auctorita-
tem, tamquam si eorum studia ex Principalibus Constitutionibus
profecta, & a nostro divino fuerint ore profusa: omnia enim meri-
to nostra facimus, quia ex nobis omnis eis impertietur auctoritas:
nam qui (non) subtiliter factum emendat, laudabilius est eo, qui
primus invenit. §. 7. Sed & hoc studiosum vobis esse volumus: ut
si quid in veteribus non bene positum libris inveniatis, vel aliquid
superfluum, vel minus perfectum: supervacua longitudine semota,
& quod imperfectum est, repleatis, & omne opus moderatum, &
quam pulcherrimum ostendatis. Hoc etiam nihilominus observando:
ut, si aliquid in veteribus legibus, vel Constitutionibus, quæ
antiqui in suis libris posuerunt, non recte scriptum inveniatis; &
hoc reformat, & ordini moderato tradatis, ut hoc videatur esse
verum, & optimum, & quasi ab initio scriptum, quod a vobis
electum, & ibi positum fuerit. Et nemo ex comparatione veteris
voluminis, quasi vitiosam scripturam arguere audeat. Cum enim
lege antiqua, quæ Regia 8 nuncupabatur, omne jus omnisque po-
testas populi Romani in Imperatoriam translata sunt potestatem:
nos vero sanctionem omnem non dividimus in alias, & alias con-
ditorum partes, sed totam nostram esse volumus: quid possit an-
tiquitas nostris legibus abrogare? Et in tantum eadem omnia,
cum reposita sunt, obtinere, ut & si aliter 9 fuerint apud veteres
conscripta, in contrarium autem in positione inveniantur, nullum
crimen scripturæ imputetur, sed nostra electioni hoc adscribatur.
§. 8. Nulla 10 itaque in omnibus prædicti Codicis membris anti-
nomia (sic enim a vetustate Græco vocabulo nuncupatur) aliquem
sibi vindicet locum, sed sit una concordia, una consequentia,
adversario nemine constituto. §. 9. Sed & similitudinem (secundum
quod dictum est,) ab hujusmodi consummatione volumus exulare,
& ea, quæ sacratissimis Constitutionibus, quas in Codicem nostrum
redegimus, cauta sunt, iterum ponit ex veteri jure non concedi-
mus: cum divalium Constitutionum sanctio sufficiat ad eorum
auctoritatem: nisi forte vel propter divisionem, vel propter
repletionem, vel propter pleniorum indaginem hoc contigerit;
& hoc tamen perraro, ne ex continuatione hujusmodi lapsus
oriatur aliquid in tali prato spinosum. §. 10. Sed & si quæ legæ
in veteribus libris positæ, jam in desuetudinem abierunt: nullo
modo vobis easdem ponere permittimus; cum hæc tantummodo
obtinere velimus, quæ vel judiciorum frequentissimus ordo exer-

TIT. XVI. (1.Lib. I.D.3. Nov. Leon. 78.

TIT. XVII. (1.v.proœm.Inst. I.1.I.2.princ.infr. de offic.præf.præt.
Afr. (2.Nov. Leon. 36. (3.I.2.in fin. ff. de legib. (4.I.2. in pr.infr.
h.tis.

(5.I.2. §. ult. vers. & ut obiter ff. de Orig. Jur. (6.Immo v.l.2.in pr.l.3.
in pr.infr.h.t. (7.I.21.in fin. ff. de testib. (8. §. 6. Inst. de J.N.G. & C.
I.1.in pr. ff. de constit.princ. (9.Const.de nov.Cod.fac. §. 2. (10.d.Const.
§. 2. I.2. §. 15.infr.h.s.

exit 11, vel longa consuetudo hujus almae urbis comprobavit, secundum Salvii Juliani scripturam, quæ indicat, debere omnes civitates consuetudinem Romæ sequi 12, (& leges,) quæ caput est orbis terrarum, non ipsam alias civitates. Romam autem intelligimus non solum veterem, sed etiam regiam nostram, quæ Deo propitio cum melioribus condita est auguriis. §. 11. Ideo jubemus, duobus ipsis Codicibus omnia gubernari: uno Constitutionum, altero juris Enucleati, & in futurum Codicem compositi; vel si quid aliud a nobis fuerit promulgatum Institutionum vicem obtinens, ut rudis animus studiosi simplicibus enutritus, facilius ad altioris prudentiæ redigatur scientiam. §. 12. Nostram autem consummationem, quæ a nobis Deo adjuvante componetur, Digestorum vel Pandectarum nomen habere sancimus, nullis Juris peritis in posterum audentibus commentarios illi applicare, & verbositate sua supradicti Codicis Compendium confundere: quemadmodum in antiquioribus (temporibus) factum est, cum per contrarias interpretantem sententias totum jus pene conturbatum est; sed sufficiat per indices tantummodo & titulorum subtilitatem, (quæ παράτιτλα nuncupantur, quædam admonitoria ejus facere, nullo ex interpretatione eorum vitio oriundo. §. 13. Ne autem per scripturam aliqua fiat in posterum dubitatio: jubemus non per simplorum 13 captiones & compendiosa ænigmata, quæ multas per se & per suum vitium antinomias induxerunt, ejusdem Codicis textum conscribi, etiamsi numerus librorum significetur, aut aliud quicquam: nec enim per specialia signa numerorum manifestari, sed per literatum consequentiam explanari concedimus. §. 14. Hæc igitur omnia Deo placido facere tua prudentia una cum aliis facundissimis viris studeat; & tam subtili, quam celerrimo fini tradere: ut Codex consummatus, & in quinquaginta libros digestus nobis offeratur in maximam & æternam rei memoriam, Deique omnipotentis prudentiæ argumentum, nostrique imperii, vestrique ministerii gloriam. Dat. VIII. Kal. Jan., LAMPADIO & ORESTE viris clarissimis coss. 530.

De bellicis Justiniani facinoribus, & juris compositione. 1. *De compositione Codicis, & pandectarum.* 2. *De prima.* 3. *De secunda.* 4. *Tertia.* 5. *Quarta.* 6. *Quinta.* 7. *Sexta.* 8. *Septima parte Digestorum.* 9. *De compendorum Pandectarum.* 10. *De nominibus Jurisconsultorum, eorumque librorum & veter. leg. emendat.* 11. *De compositione Institutionum.* 12. *Deo gratiæ redduntur. De utilitate compositionis Justinianeæ.* 13. *De legibus simil.* 15. *de contrariis.* 16. *De prætermis.* 17. *Collatio juris antiqui, & juris Justinian De libris ex quibus pandectæ collatæ sunt.* 18. *De rebus novis constituendis.* 19. *De gratiis Deo agendis. De legibus Justiniani observandis.* 20. *De catalogo librorum, ex quibus Digesta composita sunt, & de auctoritate Jurisconsultorum.* 21. *De interpretationibus juris 22. quomodo libri juris scribi debent.* 23. *De legibus Justinianis observandis, & manifestandis.*

2. *Imp. Cæs. FLAV. JUSTINIAN. A. ad Senatum, & omnes populos.*

Tanta circa nos divinæ humanitatis est providentia, ut semper æternis liberalitatibus nos sustentare dignetur. Post bella enim Parthica æterna pace sopita, postque Vandalicam gentem creptam, & Carthaginem, immo magis omnem Libyam Romano Imperio iterum sociatam: etiam leges antiquas jam senio prægravatas, per nostram vigilantiam præbuit in novam pulchritudinem, & moderatum pervenire compendium: quod nemo ante nostrum Imperium unquam speravit, neque humano ingenio possibile esse penitus existimavit: erat enim mirabile, Romanam sanctionem ab urbe condita usque ad nostri Imperii tempora, quæ pene in mille 14 & quadragesimos annos concurrunt, intestinis præliis vacillantem, hocque & in Imperiales Constitutiones extendentem, in unam reducere consonantiam: ut nihil neque contrarium, neque idem, neque simile in ea inveniatur, & ne gemina leges pro rebus singulis positæ usquam apparent: namque hoc celestis quidem providentia peculiaæ fuit: humanæ vero imbecillitati nullo modo possibile. Nos itaque more solito ad immortalitatis respeximus præsidium: & summo Numine invocato, Deum auctorem & totius operis præsumem fieri optavimus: & omne studium Triboniano 15 viro excuso, magistro officiorum, & exquæstori sacri nostri palatii, & exconsuli credidimus, eique omne ministerium hujuscemodi ordinationis impo-suimus, ut ipse una cum aliis illustribus & prudentissimis viris nostrum desiderium adimpleret: nostra quoque majestas semper inve-

stigando & perscrutando ea, quæ ab his componebantur; quicquid dubium & incertum inveniebatur, hoc numine coelesti erecta emendabat, & in competentem formam redigebat. §. 1. Omnia igitur perfecta sunt, Domino & Deo nostro Jesu Christo possibilitatem tam nobis, quam nostris in hoc satellitibus præstante. Et Principales quidem Constitutiones duodecim libris digestas jam ante in Codicem nostro nomine præfulgentem contulimus. Postea vero maximum opus aggredientes, ipsa vetustatis studiosissima opera, jam pene confusa, & dissoluta, eidem viro excuso permisimus tam colligere, quam certo moderamini tradere. Sed cum omnia percontabamus, a præfato viro excuso suggestum est, duo pene milia librorum esse conscripta, & plus quam 16 trecenties decem millia versuum a veteribus effusa: quæ necesse (esset) omnia & legere, & perscrutari, & ex his, si quid optimum fuisset, eligere. Quod coelesti fulgore & summa Trinitatis favore perfectum est, secundum nostra mandata, quæ ab initio ad memoratum virum excelsum fecimus: & in quinquaginta libros omne, quod utilissimum erat, collectum est: & omnes ambiguities decisæ, nullo seditione relicto, nomenque libris imposuimus Digestorum, seu Pandectarum, quia omnes disputationes, & decisiones in se habent legitimas, & quod undique fuit collectum, hoc in sinus suos receperunt, in centum quinquaginta pene millia versuum totum opus consummantes, & in septem partes eos digessimus non perperam, neque sine ratione: sed in numerorum naturam & artem respicientes, & consentaneam eis divisionem partium confidentes. §. 2. Igitur prima quidem pars totius contextus, quæ Græco vocabulo πρῶτα nuncupatur, in quatuor libros deposita est. §. 3. Secundus autem articulus 17 septem libros habet, qui de Judiciis appellantur. §. 4. In tertia vero congregazione omnia, quæ de rebus nominantur, contulimus 18, octo libris eis deputatis. §. 5. Quartus autem locus, qui & totius compositionis quasi quidam invenitur umbilicum, octo libros suscepit: in quibus omnia, quæ ad hypothecam 19 pertinent, deposita sunt, ut non a pignoratitia actione in libris de rebus posita multum distarent. Alio 20 libro eidem inserto volumini, qui adhuc Edictum, & redhibitoriam actionem, & duplæ stipulationem, quæ de evictionibus proposita est, continet: quia hæc omnia titulis emtionum, & venditionum consentanea sunt: & prædictæ actiones, quasi pedissequæ illarum ab initio processerunt, in vetustioris quidem Edicti ordinatione in loca devia, & multo distantia devagantes: per nostram autem providentiam his congregata: cum oportuerat ea, quæ de eodem pene loquuntur, in confinio ponere. Alius itaque 21 liber post duos primos nobis excogitatus est de usufis, & trajectitiis pecuniis, & de instrumentis, & testibus, & probationibus (nec non præsumptionibus, & memorati tres singulares libri juxta compositionem de rebus positi sunt. Post hos, si qua de sponsaib; vel nuptiis, vel dotibus legibus dicta sunt, reposuimus, tribus 22 librorum voluminibus ea concludentes. De tutelis autem & curationibus, geminos 23 libros conscripsimus. Et memoratam ordinationem octo librorum, medium totius operis reposuimus, omnia undique tam utilissima, quam pulcherrima iura continentem. §. 6. Quintus autem exoritur* nobis * Digestorum articulus, in quem de testamentis (&) 24 codicillis, tam privatorum, quam militum, omne, quidquid antiquis dictum inveniat quis repositum, qui de testamentis appellatur. De legatis autem & fideicommissis quinque 25 librorum numerus adgregatus est. Cumque nihil tam peculiarie fuerat, quam (ut) legatis quidem legis Falcidix narratio, fideicommissis autem Senatusconsulti Trebelliani: singulis libris 26 utrique eorum applicatis, tota pars quinta in novem libros coadunata est. Solum autem Senatusconsultum Trebellianum ponendum esse existimavimus; captiosas etenim, & ipsis veteribus odiosas Pegasiani Senatusconsulti ambages, & utriusque Senatusconsulti ad se tanta supervacuas, quam scrupolosas diversitates respuentes, totum jus super his positum Trebelliano Senatusconsulto adjudicavimus. Sed in his nihil de caducis a nobis memoratum est: ne causa, quæ in rebus non prospere gestis, & tristibus temporibus Romanis increbuit calamitatibus, bello coalescens civili, nostris remaneat temporibus, quæ favor coelestis, & pacis vigor firmavit, & (super) omnes gentes in bellicis (victori) periculis superponuit: ne luctuosum monumentum lata secula inumbrare concedatur. §. 7. Sexta deinde pars Digestorum exoritur, in qua omnes

(11.l.31. ff. de legib. (12.d.l.32. (13.Const.ad Antec. §.8. (14.l.1. §.5.supr.h.c. (15.l.1. §.3.supr.ed.

(16.l.3. §.infr.ed. (17.a Lib.5.ad fin.11. (18.a 12.ad fin.19. (19. Lib.20. (20.Lib.21. (21.Lib.22. (22. Lib.23.24.25. (23.Lib.26. 27. (24.Lib.28.29. (25.a Lib.30.ad fin.34. (26.Lib.35.36. bene-

bonorum possessiones positæ sunt, quæ ad ingenuos, quæ ad libertinos respiciunt: ut & jus omne, quod de gradibus, descendit, legitimæque hereditates, & omnis ab intestato successio, & Tertullianum, & Orphitanum senatus consultum, ex quibus mater & filii invicem sibi heredes existunt; in geminos 27 libros contulimus bonorum possessionum multitudinem in compendiosum, & manifestissimum ordinem concludentes. + Post hæc, quæ de operis novi nunciationibus, damnique infecti, & pro ædificiis dirutis, & eorum insidiis, & quæ de aqua pluvia arcenda veteribus auctoribus placita sunt: necnon de publicanis & donationibus tam inter vivos, quam mortis causa conficiendis, cauta legibus invenimus, in librum singularem 28 deduximus. + De manumissionibus autem, & de liberali causa aliis 29 liber respondit: quemadmodum & de acquisitione tam dominii, quam possessionis, & titulis, qui eam inducunt, multæ & variae lectiones uni 30 sunt insertæ volumini: alio 31 libro deputato his, qui judicati, vel in jure confessi sunt: & de bonorum detentionibus, & venditionibus, & ut ne quid in fraudem creditorum fiat. Postque hæc omnia interdicta glomerata 32 sunt: & deinceps exceptiones; & de temporum prolixitatibus: & de obligationibus, & actionibus liber 33 iterum singularis extenditur: ut præfata sexta pars totius Digestorum voluminis octo libris definiatur. §. 8. Septimus autem & novissimus articulus Digestorum sex 34 libris formatus est: in quo de stipulationibus (seu) verborum obligationibus, & fidejessoriis & mandatoribus, necnon novationibus, & solutionibus, & acceptilationibus, & de Prætoriis stipulationibus, omne quod jus invenitur, gemino 35 volumine inscriptum est, quod in libris antiquis nec numerari possibile fuit. Et post hæc duo 36 terribiles libri positi sunt de delictis privatis, & extraordinariis, necnon publicis criminibus, qui omnem continent severitatem, penarumque atrocitatem. Quibus permixta sunt & ea, quæ de audacibus hominibus cauta sunt, qui se celare conantur, & contumaces existunt: & de penis, quæ condemnatis infliguntur, vel conceduntur: necnon de eorum substantiis. Liber autem 37 singularis pro applicationibus nobis excogitatus est contra sententias, tam civiles, quam criminales causas finientes Cetera autem omnia, quæ ad municipales, vel de decurionibus, & muneribus, vel publicis operibus, vel nundinis, & pollicitationibus, & diversis cognitionibus (& censibus,) vel significationibus verborum a veteribus inventa sunt, quæque regulariter definita in se recepit 38 quinquagesimus, totius consummationis perfectus. §. 9. Quæ omnia confecta sunt per virum excelsum, necnon prudentissimum magistrum, exquatore & exconsule Tribonianum, qui similiter eloquentia, & legitimæ scientia artibus decoratus, & in ipsis rerum experimentis emicuit: nihilque majus, nec carius nostris unquam iussionibus duxit, necnon per alios viros magnificos, & studioissimos perfecta sunt, id est, Constantinum virum illustrem, Comitem sacrarum largitionum, & magistrum scrinii libellorum, sacrarumque cognitionum; qui semper nobis ex bona opinione & gloria sese commendavit: necnon Theophilum virum illustrem, magistrum jurisque peritum in hac splendidissima civitate laudabiliter optimam legum gubernationem extendentem: & Dorotheum* virum * illum & facundissimum questorium, quem in Berutiensium splendidissima civitate leges discipulis tradentem propter ejus optimam opinionem, & gloriam ad nos deduximus, participemque hujus operis fecimus: sed & Anatolium virum illustrem magistrum, qui & ipse apud Berutienses juris interpres constitutus, ad hoc opus alleatus est, vir ab antiqua stirpe legitima procedens, cum & pater ejus Leontius, & avus Eudoxius* (qui post Patricium inclita recordationis questorium, & antecessorem, & Leontium virum glorioissimum prætorium, consularem, atque Patricium filium ejus,) optimam sui memoriam in legibus reliquerunt, necnon Cratinum virum illustrem, & comitem sacrarum largitionum, & optimum antecessorem hujus almæ urbis constitutum. Qui omnes ad prædictum opus electi sunt, una cum Stephano, Menna, Prosdocio, Eucholmio, Timotheo, Leonide, Leonio, Platone, Jacobo, Constantino, Joanne, virtutis prudentissimis. Qui patroni quidem sunt sacrarum apud maximam sedem præfectura, quæ Orientalibus prætoriis præsident. Omnes autem sue virtutis testimonium undique accipientes, & a nobis ad tanti operis consummationem electi sunt: & cum omnes in unum convenerunt, gubernatione Triboniani viri excelsi, ut tantum opus nobis auctoribus possint con-

ficere, Deo propitio in prædictos quinquaginta libros opus consummatum est. §. 10. Tanta autem a nobis antiquitati habita est reverentia, ut nomina prudentum taciturnitati tradere nullo patiamur modo: sed unusquisque eorum, qui auctor legis fuit, nostris Digestis inscriptus est: hoc tantummodo a nobis effecto; ut si quid in legibus eorum vel super vacuum, vel imperfectum, vel minus idoneum visum est: vel adjectionem, vel deminutionem necessariam accipiat, & rectissimis tradatur regulis, & in multis similibus, vel contrariis, quod rectius habere apparebat, hoc pro aliis omnibus positum est, unaque omnibus auctoritate indulta: ut quidquid ibi scriptum 39 est, hoc nostrum appara & ex nostra voluntate compositum; nemine audente comparare ea, quæ antiquitas habebat, & quæ nostra auctoritas introduxit: quia multa & maxima sunt, quæ propter utilitatem rerum transformata sunt; adeo ut etiæ principalis Constitutio fuerat in veteribus libris relata, neque ei pepercimus: sed & hoc corrigendum esse putavimus, & in melius restaurandum: nominibus etenim veteribus relictis, quidquid Legum veritati decorum & necessarium fuerat, hoc nostris emendationibus servavimus; & propter hanc causam, & si quid inter eos dubitabatur, hoc jam in tutissimam pervenit quietem, nullo titubante relato. §. 11. Sed cum prospleximus, quod ad portandam tantæ sapientiae molem non sunt idonei homines rudes, & qui in primis Legum vestibulis stantes, intrare ad arcana eorum properant: & aliam mediocrem emendationem præparandam esse censuimus, ut sub ea colorati, & quasi primitiis omnium imbuti, possint ad penetralia eorum intrare, & formam legum pulcherrimam non conniventibus oculis aspicere. Et ideo Triboniano viro excuso, qui ad totius operis gubernationem electus est, necnon Theophilo, & Dorotheo, viris illustribus & facundissimis antecessoribus accessitis, mandavimus, quatenus libris, quos veteres composuerunt, qui prima legum argumenta continebant, & Institutiones vocabantur, separatim collectis, quidquid ex his utile & aptissimum, & undique sit eliminatum, & rebus, quæ in præsenti ayo in usu vertuntur, consentaneum inveniatur, hoc & capere studeant, & quatuor libris reponere, & totius eruditiois prima fundamenta atque elementa ponere: quibus juvenes suffulti, possint graviora & perfediora Legum scita sustentare. Admonuimus autem eos, ut memores etiam nostrarum fiant Constitutionum, quas pro emendatione juris promulgavimus, & in confectione Institutionum etiam eadem emendatione ponere non morentur: ut sit manifestum & quid ante vacillabat, & quid postea in stabilitatem redactum est. Quod opus ab his perfectum, ut nobis oblatum & relectum est, & prono suscepimus animo, & nostris sensibus non indignum esse iudicavimus: & prædictos libros Constitutionum vicem habere jussimus: quod & in oratione nostra, quam eisdem libris præposuimus, apertius declaratur. §. 12. Omni igitur Romani juris dispositiones composita, & in tribus voluminibus, id est, Institutionum, & Digestorum, seu Pandectarum, necnon Constitutionum, perfecta, & in tribus annis consummata; quæ ut primum separari coepit, neque in totum decennium completi sperabatur: omnipotenti Deo & hanc operam ad hominum sustentationem piis obtulimus animis, uberesque gratias maximæ Deitati reddidimus, quæ nobis præstitez & bella feliciter agere, & honesta pace perpotiri, & non tantum nostro, sed etiam omni ayo, tam instanti, quam posteriori Leges optimas ponere. §. 13. Omnibus itaque hominibus eandem Sanctionem manifestam facere, necessarium (esse) perspeximus: ut sit eis cognitum, quanta confusione & infinite absoluti, in quam moderationem & legitimam veritatem pervenerint; Legesque in posterum habeant tam directas, quam compendiosas, omnibusque in promtu positas, & ad possidendi libros earum facilitatem idoneas: ut non mole divitiarum expensa possint homines supervacuæ legum multitudinis adipisci volumina, sed vilissima pecunia facilis eorum comparatio pateat tam ditoribus, quam tenuioribus, minimo pretio magna prudentia reparanda. §. 14. Si quid autem 40 in tanta legum compositione, quæ ab immenso librorum numero collecta est, simile forsitan raro inveniatur, nemo hoc vituperandum existimet: sed primum quidem imbecillitati humanæ, quæ naturaliter inest, hoc inscribat: quia * omnium habere memoriam, & penitus in nullo peccare, divinitatis magis, quam mortalitatis est: quod & a majoribus dictum est: deinde sciat, quod similitudo in quibusdam & his brevissimis adsumta non inutilis est: & nec citra nostrum propositum hoc subsequutum: aut enim ita lex necessaria erat, ut diversis titulis propter rerum cognitionem applicari eam oporteat: aut cum fuerat aliis diversis permixta, im-

(27.Lib.37.38. (28.Lib.39. (29.Lib.40. (30.Lib.41. (31.Lib.42.
(32.Lib.43. (33.Lib.44. (34.a Lib.45.ad fin.30. (35.Lib.45.46.
(36.Lib.47.48. (37.Lib.49. (38.Lib.50.

(39.Lib.1.5..7.in fin.supr.h.c. (40.Lib.2.5.13.infr.cod.

possibile erat (eam) per partes detrahi, ne totum confundatur, & in his partibus, in quibus perfectissimæ visiones veterum expositæ fuerant, quod particulatum in eas fuerat sparsum, hoc dividere ac separare penitus erit incivile: ne tam sensus, quam aures legentium ex hoc perturbentur. Similique modo, si quid Principalibus Constitutionibus cautum est, hoc in Digestorum volumine poni nullo concessimus modo: quasi Constitutionum recitatione sufficiente, nisi & hoc raro ex iisdem causis, quibus similitudo adsumta est. §. 15. Contrarium 41 autem aliquid in hoc Codice positum nullum sibi locum vindicabit, nec invenitur, si quis subtili animo diversitatis rationes excutiet: sed est aliquid novum inventum, vel occulte positum, quod dissonantia querelam dissolvit, & aliam naturam inducit discordia fines effugientem. §. 16. Sed & si quid forsitan prætermisum est, quod in tantis millibus quasi in profundo positum latitabat, & cum idoneum fuerat ponit obscuritate involatum necessario derelictum est: quis hoc reprehendere recto animo possit? primo quidem propter ingenii mortalis exiguitatem: deinde propter ipsius rei vitium, quod multis inutilibus permixtum, nullam sui ad eruendum præbuit copiam: dein, quod multo utilius est, pauca idonea effugere, quam multis inutilibus homines prægravare. §. 17. Mirabile autem aliquid ex his libris emersit, quod multitudine antiqua præsenzi brevitate pauior invenitur: homines etenim, qui antea lites agebant, licet multæ leges fuerant positæ, tamen ex paucis lites perferebant, vel propter inopiam librorum, quos comparare eis impossibile erat, vel propter ipsum insectiam, & 42 voluntate judicum magis, quam legitima auctoritate lites dirimebantur. In præsenti autem consumptione nostrorum Digestorum e tantis leges collectæ sunt voluminibus, quorum & nomina antiquiores homines non dicimus nesciebant, sed nec unquam audiebant, quæ omnia collecta sunt substantia amplissima congregata, ut egena quidem antiqua multitudine inveniatur, opulentissima autem brevitas nostra efficiatur. Antiquæ autem sapientia librorum copiam maxime Tribonianus vir excellentissimus præbuit: in quibus multi fuerant, & ipsis eruditissimis hominibus incogniti: quibus omnibus perfectis, quidquid ex his pulcherrimum erat, hoc semotum in optimam nostram compositionem pervenit. Sed hujus operis conditores non solum ea volumina perlegerunt, ex quibus leges positæ sunt: sed etiam alia multa, quæ isti, nihil vel utile, vel novum in eis invenientes, quod excerptum nostris Digestis applicarent, optimo animo respuerunt. §. 18. Sed quia * divinæ quidem res perfectissimæ sunt, humani vero juris conditio semper in infinitum decurrit, & nihil est in ea, quod stare perpetuo possit: multas enim formas edere natura novas deproferat: non desperamus, quædam postea emergi negotia, quæ adhuc Legem laqueis non sunt innodata: si quid igitur tale contingit, Augustum imploretur remedium; quia ideo Imperiale fortunam rebus humanis Deus præposuit, ut possit omnia, quæ noviter contingunt, & emendare, & componere, & modis, & regulis competentibus tradere: & hoc non primum a nobis dictum est, sed ab antiqua descendit prosapia: cum & ipse Julianus Legum, & Edicti perpetui subtilissimus conditor, in suis libris hoc retulerit: ut si quid imperfectum inveniatur, ab imperiali sanctione hoc repleatur: & non ipse solus, sed & Divus Hadrianus in compositione Edicti, & Senatusconsulto, quod eam fecutum est, hoc apertissime definivit, ut, si quid in Edicto positum non inveniatur 43, hoc ad ejus regulas ejusque conjecturas, & imitationes possit nova instruere auctoritas. §. 19. Hæc igitur omnia scientes Patres Conscripti, & omnes orbis terrarum homines, gratias quidem amplissimas agite summa Divinitati, quæ vestris temporibus tam saluberrimum opus servavit: quo enim antiquitas digna divino non est visa judicio, hoc vestris temporibus indultum est. Hasce itaque leges & adorate, & observate omnibus antiquioribus quiescentibus, nemoque vestrum audeat, vel comparare eas prioribus, vel si quid dissonans in utroque est, requirere: quia omne, quod hic positum est, hoc unicum, & solum observari sancimus. Nec in judicio, nec in alio certamine, ubi Leges necessariae sunt, ex aliis libris, nisi ab iisdem Institutionibus, nostrisque Digestis, & Constitutionibus a nobis compositis, vel promulgatis aliquid vel recitate, vel ostendere conetur: nisi temerator velit falsitatis 44 criminis subjectus una cum judge, qui eorum audientiam patiatur, pœnis gravissimis laborare. §. 20. Ne autem incognitum vobis fiat

ex quibus veterum libris hæc consummatio ordinata est, jussimus & hoc in primordiis Digestorum nostrorum inscribi: ut manifestissimum sit, ex quibus Legislatoribus, quibusque libris eorum, & quot milibus hoc justitiae Romanæ templum ædificatum est. Legislatores autem, vel commentatores eos elegimus, qui digni tanto opere erant, & quos & anteriores piissimi Principes admittere non sunt indignati: omnibus uno dignitatis apice impetrato, nec sibi quam aliquam 45 prærogativam vindicante: cum enim Constitutionum vicem, & has leges obtinere censuimus, quasi ex nobis promulgatas: quid amplius, aut minus in quibusdam esse intelligatur: cum una dignitas, una potestas omnibus est indulta §. 21. Hoc autem, quod & ab initio nobis justum visum est, cum hoc opus fieri Deo adjuvante mandabamus, tempestivum nobis videtur, & in præsenti sancire, ut nemo neque eorum, qui in præsenti iuris peritiam habent, neque (qui) postea fierent, audeat commentarios 46 iisdem Legibus adnectere: nisi tantum si velit eas in Græcam vocem transformare sub eodem ordine, eademque consequentia, sub qua & voce Romana positæ sunt: hoc quod Græci νοτα τροπæ dicunt, & si quid forsitan per titulorum subtilitatem adnotare maluerint, & ea, quæ Paratitra nuncupantur, compонere, alias autem Legum interpretationes, immo magis perversiones, eos jauctare non concedimus: ne verbositas eorum aliquod Legibus nostris adserat ex confusione dedecus: quod & in antiquis Edicti perpetui commentatoribus factum est, qui opus moderate confessum, huc atque illuc in diversas sententias producentes (contrahentes) in infinitum distracterunt, ut pene omnis Romana sanctio esset confusa. Quos si passi non sumus, quemadmodum posterratis admittatur vana discordia? Si quid autem tale facere ausi fuerint: ipsi quidem falsitatis rei constituentur, volumina autem eorum omnimodo corruptentur. Si quid vero, ut supra dictum est, ambiguum fuerit visum: hoc ad imperiale culmen per judices referatur, & auctoritate Augusta manifestetur, cui 47 soli concessionem est Leges & condere, & interpretari. §. 22. Eandem autem pœnam falsitatis constituimus & adversus eos, qui in posterum Leges nostras per siglorum 48 obscuritates ausi fuerint conscribere: omnia enim, id est, & nomina Prudentum, & titulos & librorum numeros per consequentias literarum volumus, non per sigla manifestari: ita ut, qui talem librum sibi paraverit, in quo sigla positæ sint in qualemcumque locum libri, vel voluminis: sciat inutilis se esse Codicis dominum. Neque enim licentiam aperimus, ex tali Codice in judicium aliquid recitare, qui in quacumque sua parte siglorum habet malitias. Ipse autem librarius, qui eas inscribere ausus fuerit, non solum criminali 49 pœna, secundum quod dictum est, plectetur: sed etiam libri estimationem in duplum dominio reddet, si & ipse dominus ignorans talem librum vel comparaverit, vel confici curaverit; quod & antea a nobis dispositum est, & in Latina Constitutione, & in Græca, quam ad Legum Professores dimisimus. §. 23. Leges autem nostras, quæ in his Codicibus, id est, Institutionum, seu Elementorum, & Digestorum, vel Pandectarum posuimus, suum obtinere robur ex tertio nostro felicissimo sancimus Consulatu præsentis duodecimæ inductionis, tertio Kalendas Januarias in omne ævum valituras, & una cum nostris Constitutionibus pollentes, & suum vigorem in judiciis ostendentes in omnibus causis, sive 50 quæ postea emercentur, sive quæ in judiciis adhuc pendent, nec eas judicialis, vel amicalis forma compescuit: * quæ enim jam vel judiciali sententia finita sunt, vel amicali pacto sopita, hac 51 resuscitari nullo volumus modo. Bene autem properavimus in tertium nostrum Consulatum & has Leges edere: quia maximus Dei, & Domini nostri Jesu Christi auxilium felicissimum eum nostræ Reipublicæ donavit: cum iam hunc, & bella Parthica abolita sunt, & quieti perpetua tradita, & tertia pars mundi nobis adcrevit. Post Europam enim, & Asiam, & tota Libya nostro Imperio adjuncta est, & tanto operi Legum caput impositum est: & omnia cœlestia dona nostro tertio Consulatu indulta. §. 24. Omnes itaque judices nostri pro sua jurisdictione easdem Leges suscipiant, & tam in suis judiciis, quam in hac regia Urbe habeant, & proponant, & præcipue vir excelsus hujus alma Urbis Præfector: curæ autem erit tribus excelsis Præfectoriis, tam Orientalibus, quam Illyricis, necnon Lybicis, per suas auctoritates omnibus, qui sua jurisdictioni suppositi sunt, eas

(41.l.1.§.8.sup.eod.(42.Adde l.2.§.3.& 6. ff.de Orig.Jur.(43.Adde 1.12. ff.de LL.l.7.§.2.in fin. ff.de jurisdic.t. 11. ff. de præscript. verb.
(44.l.3.§.19.infr.h.t. Const.de Just.Cod.confirm.supr. §. 3.

(45.l.1.§.5.6.supr.h.t. (46.l.1.§.12.supr.l 3.§.21.infr.eod. (47.l.1. L.ult. §.1.supr.de legib. (18.Const.ad Antec. §.8. (49.l.3.§.22.inf. h.t. (50.l.7.supr.de LL. (51.l.16.infr.de transact.

manifestare. Dat. xvii. Kal. Jan. JUSTINIANO, Domino nostro
ter Consule Feliciter, 533.

3. IN NOMINE DOMINI, ET DEI NOSTRI
JESU CHRISTI.

Imperator Cæs. Flav. Justinianus, Alamannicus, Gothicus, Fran-
cicus, Germanicus, Anticus, Alanicus, Vandalicus, Africanus,
pius, felix, inclitus, victor, triumphator, semper colendus Au-
gustus ad magnum Senatum, & populum, & omnes orbis nostri
civitates.

Dedit nobis Deus post pacem cum Persis initam, post Vandalica
trophæa, & totam Lybiæ acquisitionem, postque nominatissi-
mam Carthaginem nostro iterum Imperio sociatam, ut veterum
Legum renovationis opus ad optatum finem perduceremus: quod
nemo Principum ante nostrum imperium, aut in mentem induci
posse, aut humano ingenio possibile esse existimavit. Erat enim
mirabile, omnem Romanam sanctionem a condita vetere Roma
usque ad nostri Imperii tempora, quæ 52 pene in mille, & tre-
centos annos concurrunt, non solum secum in variis suis parti-
bus, sed in Imperialibus quoque sanctionibus inter omnem nu-
tare consonantiam pariter, ac discordiam: non tamen id solum,
quod secum pugnabat, tollere: sed etiam quod idem, aut simile
reperiatur, expellere, variamque ipsius pulchritudinis ideam
tribuere, ita ut pro singulis rebus singula leges constituta vide-
rentur. Quod proculdubio superioris Numinis, & fluentis inde be-
nignitatis fuit, non humanæ cogitationis, aut incepti, aut poten-
tatis. Nos itaque, more solito manibus ad Deum erectis, eo-
que, ut nos complecti dignaretur, invocato, & rem aggressi su-
mus, & omnia tandem confecimus, Triboniano gloriofissimo ma-
gistro, & exquæstore sacri nostri palatii, & exconsule ad omne
ministerium usi; necnon aliis quibusdam illustribus, & prudenti-
bus viris, inquirentes semper ea, quæ ab eis componebantur: &
id, quod erat dubium persecutantes, omnibus quoque secundum
datam nobis a Domino Deo, & Salvatore nostro Jesu Christo
scientiam, & intellectus vigorem imponentes competentem for-
man. §.1. Et piissimas igitur Constitutiones jam ante in daode-
cim libris comprehensas, Codicem nostræ pietatis cognomine
fulgentem composuimus: nunc vero omnium veterum juris con-
ditorum sententias ex multitudine, quæ ad duo millia pene li-
brorum, & trecentas 53 myriadas versuum pertingebat, in mo-
deratum, & perspicuum collegimus compendium. Quinquaginta
igitur libris omnia complexi nunc sumus cœlesti favore, colli-
gentes omne id, quod erat utile, & omnes ambiguities deciden-
tes, nullo seditione relieto. Quos libros Digestas, seu Pandectas
appellavimus, ex eo, quod Legum habeant divisiones, & decisio-
nes; itemque ex eo, quod omne in unum congregatum recepe-
rint, hanc eis appellationem imponentes: nec ultra quindecim my-
riadum versuum numerum eis dantes: & in septem eos disponen-
tes tractatus. Idque non perperam, neque sine ratione, sed ad nu-
merorum naturam, & harmoniam respicientes. §.2. Ea igitur, quæ
apud omnes πρώτη, id est, primordia, nuncupantur, in 54 qua-
tuor libros seposuimus. §.3. Deinceps ea, quæ de Judiciis tra-
uant, in alios septem 55 libros. §.4. Item ea, quæ de rebus, non
in plures, quam octo 56 libros. §.5. Sequentem vero operis par-
tem, quæ quarta, & media μεσον εἰς τὰ πάντα est totius ope-
ris; in aliis 57 octo libris deposuimus, in quibus est quidem 58
hypothecaria, non longe admodum a pignoratitia actione distans:
est & Aëdilium 59 edictum, & de evictionibus stipulatio: quæ
duo accessoria, & consequentia constituta venditionum, longe
tamen admodum in veteri Juris ordinatione ab his devagantia
congregavimus propius propter mutuam inter se cognitionem,
ne, quæ de eodem pene loquuntur, longe a se distarent. Post
hanc introduximus post duos illos libros ea, quæ sunt scripta de
usu libris tam terrestribus, quam trajectitiis, seu maritimis, & de pro-
bationibus, atque præsumptionibus in unum librum 60; his autem
tribus monobiblis, singularibus libris post tractatum de rebus sibi
invicem proximis depositis, & rursum ea, quæ de sponsalibus,
& nuptiis, & dote legibus dicta sunt congregantes, his etiam
61 tria habere in hac ordinatione volumina concessimus. De tu-
toribus autem minoris ætatis 62 geminos libros, eos, inquam,
qui de tutelis apud omnes nominantur, & hic etiam in compen-
dium concidimus memoratam octo librorum ordinationem, &

(52.L.1. § 5 supr.h.t. (53.L.2. §. 1. vers. sed cum omnia supr. cod.
Const. ad Antecess. §.1. (54.Lib.4. (55.a 5.ad fin.11. (56.a 12. ad fin.
19. (57.a 20.ad fin.27. (58.Lib.20. (59.Lib.21. (60.Lib. 22. (61.
Lib. 23.24. 25. (62.Lib.26.27.

mediana (ut dictum est) hanc partem totius operis confecimus,
pulcherrima, & utilissima jura in his describentes. §.6. De testa-
mentis autem, & legatis, & fideicommissis, omnia congregavi-
mus in novem 63 librorum numerum: quorum principatum obti-
nent ea, quæ sunt de testamentis, & codicillis, cum omnium
tum etiam militum, qui ea, ut volunt, faciunt, duobus 64 libris
ordinata, & de testamentis inscripta: quinque 65 autem sequen-
tibus continentur ea, quæ de legatis, & fideicommissis, & omni-
corum ambiguitate disputata sunt: & quoniam Falcidæ narratio
continens, & consentanea erat legatorum, & fideicommissi-
orum proprio tractatui: properea & ipsam continuo legatorum
supposuimus tractationi, libro 66 integro rei applicato, cum brevi
quadam adjectione: & rursum quia ad Falcidæ imitationem (in-
troductum) erat Trebellianum Senatusconsultum in fideicommissis:
& huic 67 ultimum hujus ordinationis tribuimus locum, totum
jus super his positum, Trebelliano Senatusconsulto attribuentes,
& supervacuam esse Pegasiani Senatusconsulti positionem invenien-
tes, & absurdas horum Senatusconsultorum inter se differentias,
& communiones: quas sane, & veteres petosi, captiosas, & dam-
nosas appellant: simpliciore quadam narratione, omne hoc sche-
ma congregantes, & ad unius Senatusconsulti Trebelliani ordi-
nationem applicantes, & hanc quintam partem totius ordinationis
novem his perfecimus libris; in quibus novem libris nihil de
quondam caducis dictum a nobis est: quia propter usum quemdam
non prosperum, cum increbuerint in Republica, & luctuosum
monumentum bellorum civilium essent: non oportebat in his
manere temporibus, in quibus & Deus dedit pacem agere domi-
& fortis, &, cum oportuit bellum gerere, facile cum ipsius fa-
vore hostes superare, & capere. §.7. Sequitur deinde, & exortitur
nobis, & sexta pars totius compositionis, octo 68 conclusa li-
bris. Pulchre autem incipit ab his, quæ possessiones nominantur,
quas nos similiter, ut cetera diligenter considerantes, tam eas,
quæ ad ingenuos, quam quæ ad libertinos pertinent, ex multa
anteriorum temporum confusione, & obscuritate in purum dedu-
ximus compendium, geminorum 69 illis librorum numerum suf-
ficere arbitrantes. Applicavimus autem ipsis, & omnes ab inte-
stato appellatas successiones, & ipsos generum ordines, eorum
gradibus etiam libro inscriptis, & circa omnium finem, Tertul-
lianum, & Orficianum composuimus Senatusconsultum, ex quibus
matres, & liberi invicem successores sunt. Procedit autem post
hæc aliis liber 70, qui de ædificiorum operibus, & de ea, quæ
ob ruinosa, & diruta ædifica (datur) satisfactione, & his, qui
in his aliquid insidiarum, aut fraudis admiserint, & de his, qui
ex aquarum impetu vicinos læserint, & de publicorum vestigialium
coactotibus, atque insuper de donationibus tam indefinitis (seu
simplicibus), quam in cogitationem mortis relatis leges, ac jura
ordinant. Rursum autem quicquid de quacunque manumissione
existat, vel de his, quæ super ipsa agitantur causis, & hoc uni-
71 traditum est libro. Amplius autem ea, quæ de possessione, &
per ipsam acquisitione, & de causis eam introducentibus sunt,
in 72 unum seposuimus tractatum (seu librum.) Et quidquid etiam
de judiciariis existat sententiis, & his, qui in eis aliqua contra
seipso confessi sunt, & de bonorum cessione, & creditorum de-
tentione, & venditione, & de bonorum separatione, & curatio-
ne, & ne quid patientur creditores fraudis, & id in 73 unum
similiter collatum est librum. Sed & Interdictorum modum non
pluribus, quam 74 uni dedimus libro. Inde 75 autem, & ad præ-
scriptiones (seu exceptiones) & in his ordinata tempora venimus.
Et obligationum quidem, & actionum seposuimus modos, & coe-
gimus omnes hanc partem, cui præsunt possessiones (ut dictum
est) octo librorum numero descriptam, sextam hanc partem to-
tius voluminis seponentes. §.8. Totius autem extrema pars, quæ
& septima est totius tractationis, sex 76 librorum numero de-
mandata est, incipiens quidem a stipulationibus, procedens vero
ad ea, quæ scripta sunt de fidejussione, & debitorum numerati-
one, solutione, & liberatione ipsorum, & de introductis ex
Prætorum jurisdictione stipulationibus: quæ omnia duobus a no-
bis contracta sunt libris 77; cum apud veteres, nec dici posset,
quod essent libri (ea de re). Procedit & deinceps ad delicto-
rum narrationem: & omnia recenset, quæ ad majora delicta
pertinent, quæ vocant privata: & item, quæ ad ea, quæ nec-
dum ordinaria appellant, sed ipsis extraordinariorum appellatio-

(63.a 28.ad fin.36. (64.Lib.28.29. (65.Lib.30.31.32.33.34. (66.
Lib.35. (67.Lib.36. (68.a 37.ad fin.44. (69.Lib.37.38. (70.Lib.39.
(71.Lib.40. (72.Lib.41. (73.Lib.42. (74.Lib.43. (75.Lib.44. (76.a
46.ad 50. (77.Lib.45.a 46.

sem imponunt: descendit etiam, & ad publica crimina, quæ atrocissima sunt, & magnam sibi advocant pœnam. Duo 78 autem, & hic sunt libri, qui illa quidem, quæ ad delicta, & crimina pertinent, complectuntur: quibus permixta sunt, & ea, quæ de reis criminum, qui se celare tamen conantur, scripta sunt, & de eorum bonis, & de ea, quæ infligitur condemnatis, pœna, vel indulgentia. Initium autem nobis alterius rursus 79 libri sit narratio de appellationibus, quæ communis est profecto ad rescindendas tam pecuniarias (seu civiles) sententias, quam criminales. * Quæcumque autem de cibis 80 (seu municipibus,) & decurionibus, & munieribus, & publicis operibus, & nundinis, & redditum pollicitationibus, & variis cognitionibus (seu interrogationibus,) & publica descriptione, veteribus inventa sunt, & quæcumque de verborum existant significatione, & de his, quæ pro regulis apud veteres dicta sunt: hæc omnia in sece recipit ultimus liber. Hujus igitur compositionis, cuius initium est a stipulationibus, hic liber est sextus quidem, si ad proptium principium comparetur: sed est quinquagesimus, si conferatur ad totam consummationis perfectionem, (seu harmoniam) §. 9. Quæ omnia composita sunt, & elaborata peroptime, & ut nostra iussione dignum fuit 81, per Tribonianum illustrissimum, nec non prudentissimum magistrum, & exquæstorem nostrorum palatiorum, & exconsulem, virum, & in ipsis rerum experimentis, & in eloquentia, & in legibus scribendis satis spectatum, & qui nihil unquam nostrarum iussionum contempsit: neenon per alios (viros,) qui sub ipso nobis hoc opus elaborarunt; id est Constantium magnificissimum comitem sacrarum largitionum, & antigrapharium (seu magistrum) sacri scrinii, & sacrorum libellorum, & cognitionum Imperialium, qui nobis bonam de se opinionem in omnibus præbuit: neenon Theophilum magnificissimum magistrum, & Leges (seu iura) in regia hac urbe laudabiliter, & cum summis vigiliis, & ut magisteria sedulitate dignum est, docentem: & Dorotheum magnificissimum quæstorem, & Doctorem in legum civitate designatum: dicimus autem verendam, & splendidam Berytienum metropolim, quem de ipso optima opinio, & gloria, & ad nos deduxit ipsum, & ut hujus operis participem faceremus, horrita est: sed & Ana olim magnificissimum magistrum, qui & ipse apud Berytienses ea, quæ ex legibus (proficiuntur,) pulchre docet, vir ex tercia stirpe laudabili juris apud Phœnices interpretum descendens (refert enim genus ad Leontium, & Eudoxium, homines in legibus optimæ memoriz, post Patricium inclitæ recordationis, quæstorum, & anticensorum, & Leontium glorioissimum, expræfecto, & exconsule, atque Patricium ejus filios, summae administrationis viros) & Cratinum magnificissimum, atque prudentissimum comitem sacrarum largitionum, (& optimus quoque est is legum enarrator in regia hac urbe:) & præter hos etiam Stephanum, Menam, Prosdocium, Eutolmum, Timotheum, Leonidem, Leontium, Platonem, Jacobum, Constantium, Joannem, viros prudentissimos, qui universi Rethores quidem sunt glorioissimorum Præfectorum factorum nostrorum Prætoriorum; gloriam autem, seu laudem apud omnes prudentiæ justæ habent, & a nobis merito judicati sunt digni, ut eligerentur tanti certaminis participes. Hæc igitur nobis circa Digestorum elaborata sunt conscriptionem per jam dictos glorioissimos viros. §. 10. Tanta autem nobis reverentia antiquitatis fuit, ut neque mutari nomina veterum Jurisconsultorum sustinuerimus, sed uniuscujusque illorum appellationem Legibus inscrispimus, mutantes quidem, si quid jam habere visum est non recte, partes vero illas nunc tollentes, has nunc addentes, ex multis denique optimum eligentes, & unam (atque parem) 82 omnibus præbentes potestatis vim, (seu robur:) ita ut quicquid scriptum est in eo libro, id nostra sit sententia: nemine audente compareat ea, quæ nunc facta sunt his, quæ prius erant: quia multa, & numeratu non facilia transposuius in melius, etiamsi quid Imperiali aliqua antiquorum Imperatorum Constitutione in aliam dictum fuerat formam. Nam nomina quidem veteribus servavimus, legum autem veritatem nostram fecimus. Itaque si quid erat in illis seditionum, (multa autem talia erant ibi deposita) hoc decisum est, & definitum, & in perspicuum finem deducta est quæque lex. §. 11. Sed cum oportebat, & aliquam mediocrem isagogem facere in eorum gratiam 83, qui recenter leges attingunt, nec majorem doctrinam portare possunt: neque hoc extra nostram providentiam reliquimus, scilicet Tribonianum 84 glorioissimo, qui & ad totius operis legitimi gubernationem

electus est, neenon Theophilo, & Dorotheo magnificentissimis, & prudentissimis anticensoribus accersitis mandavimus: ut feligrent ex his, quæ apud veteres erant isagogarum modo composta, ea 85, quæ essent aptissima, & in ipsis rerum argumentis obtinentia; utque colligerent, & nobis offerrent, & ut mentionem etiam ficerent nostrarum Constitutionum, quas pro emendatione veteris juris promulgavimus: & ita componerent libros quatuor futuros prima elementa totius isagoges, quos vocari Instituta visum est; quam sane legitimi operis partem compositam nobis obtulerunt, & nos eam totam consideratam a nobis, & per pensam, recteque habere visam, nostris sensibus non indignam esse judicavimus, & pro nostris haberi Constitutionibus, & nostrarum Constitutionum 86 robur habere jussimus: quod & ex his, quæ in præmis ejusdem voluminis differuimus, omnibus manifestum fecimus. §. 12. Sic itaque omni Romani juris dispositione ordinata, & in tribus integris, & voluminibus, & annis tanto opere perfecto: (quod nobis ab initio omnem spem excedere: circa finem autem, cum jam penetrabilem esse rem docuimus, ne in decem quidem annis totum absolviri posse videbatur) tanta ergo trium annorum celeritate consummato opere, & hac opera Domino Deo oblata, qui dedit, & pacem agere, & bella feliciter dirigere, & leges ponere præterito, præsenti, & futuro tempori: justum esse putavimus, omnibus hominibus facere manifestum nostrum in his rebus studium simul & providentiam: quomodo nempe priori soluti perturbatione, & confusione, & nullum finem habente juris positione, usuri sint posthac legibus rectis, compendiosis, & omnibus ad manum promtis, & litium compendium adferentibus, & paratis, atque expeditis omnibus (hominibus) ad facilem acquisitionem, nec amplius egentibus 87 multis pecuniis, ut illorum inutilium librorum convergant multitudinem: sed vilissima pecunia, tam ditoribus, quam ex tenuiore profectis patrimonio, copiam sui comparandi præbentibus. §. 13. Si quid autem ex multitudine ea, quæ nunc conscripta est, & ex tantis myriadibus collecta, videbitur esse simile (& geminatum 88,) (hoc autem putamus rarum esse) attamen humanæ naturæ (imbecillitatem) considerantibus, non extra justam apologiam ne hoc quidem videbitur esse: * in nullo enim aberrare, (seu in omnibus irreprehensibilem, seu inemendabilem esse,) divina utique solius, non autem mortalis est constantia, (seu roboris,) quemadmodum & a majoribus dictum est: deinde est, ubi & similiū adsumsimus positionem: vel rebus subjectis id exigentibus, ut oporteret idem pluribus applicari titulis: vel quia cum extraneo loco esset commixtum id, quod simile superiori videbatur, impossibile fuit eam similitudinem detrahi: vel etiam quia saxe custodienda fuit integra totius theoriae (seu visionis continentia, nec separanda, (aut divellenda) mens, & intellectus (legentium) per eorum, quæ jam scripta fuerant, ademptionem: quin & hoc sibi adsumtum est propter rei necessitatem; tamen id breve est, nec ullum fere sui sensum præbens. §. 14. Hoc etiam ipsum, & in Constitutionibus jam inter Imperiales Constitutiones relatis, & jure, quod ex his resultat, observavimus: nam quæ in illis jam cauta erant, ea nec in hoc volumine poni concessimus, nisi ob aliquam interdum circumstantiam similitudinis aliqua causa relicta est. §. 15. Contrariam 89 autem aliis legibus legem ex his, quæ in hoc volumine positæ sunt, non facile quis reperebit, si modo ad omnes contrarietatis fines animum intendere festinet, sed inept aliiquid diversum: quod adsumtum alterius generis forte hanc, & illam legis positionem apparere faciet. §. 16. Sed & si quid forte prætermisum est eorum 90, quæ poni debebant (forte enim, & aliiquid tale contigit propter humanæ imbecillitatem natutæ) multo sane melius est nostris subditis multis inutilibus liberari (legibus,) dum privantur forte paucis quibusdam, quæ videbantur idonea, myriadibus prope infinitis defossa, & deposita, & nemini forte mortalium animadversa. §. 17. Hanc enim ob causam tot libris, (quos antea scribi oportebat,) destituti judices, facilius ex paucissimis juris auctoribus, & libris ad finem litium perveniebant, & judicia decidebant, vel propter inopiam librorum, vel quia non sufficiebant multis laboribus ad invenienda multa utilia necessariis, & viribus erant impares. In præsenti autem consummatione maximus legum obtinentium congestus est numerus ex libris raris, & qui vix inveniri potuerint, & quorum, nec nomina, nec eruditissimi quidem in legibus complures homines noverant. Quorum sane copiam (seu materiam) nobis uberrimam dictus glorioissimus Tribonianus præbuit

(78.Lib.47.48. (79.Lib.49. (80.Lib.50. (81.L.2.§.9.sup.h.t. (82.d.l.2.§.20. (83.§.2.Inst.de just & jur. (84.præm.Inst.§.1.

(85.d.præm.§.6. (86.d.§.6. (87.L.2.§.13.sup.h.t. (88.d.l.2.§.14. confer.L.1.§.8.9.sup.cod. (89.d.l.2.§.15. (90.d.l.2.§.16.

multorum librorum, & qui vix numerari possunt, suppeditata multitudine: quibus omnibus perfecte lectis, congesta sunt hæc volumina; sed ex horum multis, & variis hi, qui a nobis ad hoc congregati erant, cum nihil invenissent idoneum, aut novum ab his, quæ jam congregata erant, illationem ex his in hoc opere facienda optimo animo respuerunt. §. 18. Si vero postea aliquid novi controvertetur, quod non apparebit legibus his inscriptum (multa 91 enim novare novit natura) sed Imperium Deus propter hoc imposuit hominibus, ut emergentia, & legis egentia legge definiat, & humanæ naturæ incertum repleat, & certis concludat legibus, ac regulis: neque hoc nostrum nunc dicimus: sed jam omnium juris conditorum, qui olim claruerunt, prudentissimus Julianus hoc ipsum videtur dixisse, qui & ab imperiali auctoritate implorat fieri legum repletionem in emergentibus ambiguitatibus & quæstionibus: sed & D. Adrianus piz memoriaz; quando ea, quæ a Prætoribus quotannis edicta fuerant, brevi complexus est libello, assumto ad id optimo Julianum: in oratione, quam in commune habuit in seniore Roma, hoc ipsum quoque ait: ut, si quid præter id, quod jam ordinatum est, emerferit: conveniens est, eos, qui in magistratu sunt, illud conari decidere, & remedium imponere secundum eorum, quæ jam ordinata sunt, consequentiam (imitationem). §. 19. Hæc igitur omnes (dicimus autem vos, magni Senatus, & omnes nostra Reipublicæ homines) cognoscentes, gratiam quidem confitemini Deo, qui nostris temporibus tantum bonum servavit: utimini vero nostris legibus; nulli eorum, quæ veteribus libris inscriptæ sunt, attendentes: neque ad ea 92, quæ nunc posita sunt, illas comparantes; quia etsi videantur quædam invicem non consonare, tamen prius illud & verius nobis ut imperfectum displicuit, nunc autem hoc visum est debere obtainere. Nam prohibemus, illis in posterum uti: hæc autem sola observari in Republica, & obtainere concedimus, & sancimus: ita ut qui conatus fuerit ex prioribus libris, & non ex his duobus solis, & constitutionum (libro) a nobis compositis, vel factis, uti quibusdam legibus, vel eas in judiciis legere, vel si quis judicaverit ex his apud se recitati eas passus: falsi reus erit 93, & publicorum criminum judicatus, & poena addictus: quod etsi non dicceremus, vel ex hoc ipso manifestum esset. §. 20. Sed & hoc optimum fore judicavimus, præponere Digestorum volumini, & veteres juris conditores, & illorum volumina, & unde collectio facta sit legum nunc a nobis congestarum: quod & fieri jussimus: & factum est: & simul ea, quæ de his rebus conscripta sunt, supponi huic divinæ nostræ constitutioni præcipimus: ut omnibus fiat manifestum, & quid prioris inexperienced simul, & incertitudinis esset, & quid a nobis fit ad inventum. Legislatores autem, seu legum interpres illos concessimus, qui apud omnes probati, & recepti erant, & prioribus Imperatoribus placuerant, & qui ab his nominari meruerunt. Si enim aliquis nondum veteribus Legislatoribus cognitus est: nos & huic interdiximus hujus voluminis communicationem. Omnibus sane hic positis unum ordinem, & dignitatem parem dedimus: nulli cuiquam majore, quam ceteris, data prærogativa. Si enim his, quæ ab illis scripta sunt, omnibus Imperialium Constitutionum 94 dedimus robur: quid est, quod in his amplius, quodque minus haberi debeat? §. 21. Illud autem quod statim, cum hanc compositionem legum congregari mandaremus, jussimus: iterum & nunc sancimus illud confirmando omnibus similiter interdicimus, ne 93 quis audeat hominum, qui sunt nunc, aut in posterum erant, commentarios scribere harum legum: præterquam si velit quis in Græcam linguam hæc transferre, quem etiam volumen sola secundum pedem seu κατὰ πόδα nuncupata uti legum interpretatione: & si quid secundum nominatorum paratitorum (ut conveniens est) adscribere voluerint usum: aljud autem nihil omnino ne tantillum quidem circa ea facere, nec rursus dare seditionis, & dubitationis, aut infinitæ multitudinis legibus occasionem: id quod antea in antiqui Edicti factum est ordinatione: ita ut illud brevissimum constitutum ex differentium commentatorum differentia, seu diversitate in infinitam extenderetur multitudinem. Si quid enim forte ambiguum fuerit visum, vel litium certatoribus, vel his, qui rebus judicandis præsunt: hoc Imperator interpretabitur recte: nam hæc facultas illi soli a legibus permitta est. Itaque quisquis ausus fuerit, ad hanc nostram legum compositionem commentarium aliquod adjicere, aliter at-